【发布单位】三门峡市
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2008-03-05
  【生效日期】2008-03-05
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】河南省

三门峡市城市大气污染整治工作实施方案

各县(市、区)人民政府,开发区、工业园管理委员会,市人民政府有关部门:

  经市政府同意,现将《三门峡市城市大气污染整治工作实施方案》印发给你们,请结合实际,认真贯

彻执行。2007年12月3日印发的三政办〔2007〕72号文件同时废止。

  二○○八年三月五日

  三门峡市城市大气污染整治工作实施方案

  (二○○八年二月二十五日)

  为进一步巩固全市环境污染综合整治工作成果,持续改善城市环境质量,市政府决定:继续深入开展

城市大气污染整治工作。现结合实际,制定如下实施方案。

  一、指导思想和工作目标

  (一)指导思想:以党的十七大精神为指导,全面贯彻落实科学发展观,继续深入开展城市大气污染综

合整治工作,持续改善城市环境质量,着力构建和谐三门峡,促进全市经济社会全面协调可持续发展。

  (二)工作目标:以创建国家环境保护模范城市为龙头,以改善城市大气环境质量为目的,以污染整治

为主线,全面推进原煤散烧污染整治、燃煤锅炉污染整治、餐饮业污染整治、机动车污染整治、工业污

染整治、扬尘污染整治、秸秆杂物禁烧、集中供热、集中供气、城市绿化等“十大任务”,进一步改善

城市大气环境质量。到“十一五”末,城市大气环境质量符合国家二级标准要求的天数占全年天数的比

例力争达到85%以上,在113个全国环境保护重点城市中的排名持续上升。

  二、工作任务与分工

  (一)原煤散烧污染整治

  1.煤炭经营资格证核查。对城市所有煤炭经营单位资质进行核查,对不符合经营条件和不按规定经

营煤炭的单位按照有关规定依法查处。责任单位:市工商局、市煤炭局。

  2.型煤强制添加固硫剂检查。城市范围内所有煤场生产的型煤应当使用中低硫煤(含硫3%以下),含

硫超过1%的应添加固硫剂。责任单位:市煤炭局;配合单位:市质监局。

  3.原煤散烧管理。在城市范围内划定原煤禁烧区。禁烧区内所有宾馆、饭店、浴池、企事业单位

的食堂(含燃煤大灶)等使用燃煤的餐饮服务企业均不得原煤散烧,限期使用天然气、液化石油气、电力

等清洁能源;民用炉灶逐步改用清洁能源或固硫型煤。责任单位:市环保局、市城管局、市工商局。

  (二)燃煤锅炉污染整治

  限期淘汰燃煤锅炉。凡集中供热管网到达的地方,不得新建燃煤供热锅炉,现有燃煤锅炉应按照使

用年限逐步淘汰;集中供热管网尚未覆盖到的区域,可暂时保留燃煤锅炉,但应当安装使用高效除尘和脱

硫设施,确保大气污染物达标排放。责任单位:市环保局;配合单位:市建委、市质监局。

  (三)餐饮业污染整治

  城市建成区内所有饮食服务单位(宾馆、饭店、浴池、酒吧、早餐摊点、夜市摊点等从事饮食服务

经营活动的单位及非盈利性单位食堂)一律停止使用高污染燃料,改用清洁能源(天然气、液化石油气、

电等)。排放油烟的饮食服务单位应当安装油烟净化装置,油烟排放必须达到国家《饮食业油烟排放标

准》(GB18483-2001)要求。责任单位:市城管局。

  (四)机动车污染整治

  1.实行机动车尾气定期年检和排放合格绿色标志制度,强化机动车尾气检测管理工作,确保检车率

在98%以上。机动车尾气检测不合格的必须进行治理,治理合格后公安机关方可办理机动车定期审验等

相关手续。责任单位:市公安局、市交通局、市环保局。

  2.严格执行国家机动车辆报废标准,禁止报废车辆重新上路。责任单位:市公安局;配合单位:市交

通局。

  3.大力开展车用清洁能源的推广使用工作。进一步提高车用燃油品质,逐步提高车用燃气率。今后

市区新购买公交车辆和出租车辆鼓励使用油气双燃料车型,减少机动车污染。责任单位:市建委;配合单

位:三门峡中裕燃气公司。

  (五)工业污染整治

  1.加强大气污染防治和监督管理工作。严格控制工业大气污染物排放,所有工业企业必须达到国家

规定的污染物排放标准。对污染防治设施不正常运行、污染物超标排放的,依法查处。加快脱硫工程建

设步伐,所有电厂和排放含有硫化物气体的企业都必须按照国家要求,建设配套脱硫装置并确保稳定运

行。责任单位:市环保局;配合单位:湖滨区政府、开发区管委会。

  2.加大产业结构调整力度,严格控制新建高污染、高能耗企业。严格执行国家产业政策,限期淘汰

落后生产工艺和产能,对小火电等不符合国家产业政策的企业,由企业所在地政府负总责,各级发展改

革、环保、供电等有关部门要按照职责分工,依法督促整改或关闭。责任单位:企业所在地政府、市发

展改革委、市环保局、三门峡供电公司。

  (六)扬尘污染整治

  1.防治建筑施工扬尘污染。制定建筑施工扬尘污染防治方案,施工现场要采取洒水、遮盖、围护等

措施,保持整洁。责任单位:市建委。

  2.加强道路扬尘污染控制。逐步提高道路机扫率,减少扬尘污染。改进城市道路清扫方式,将干式

清扫变为湿式清扫,增加洒水频次,清扫、收集的生活废弃物要及时组织清运,做到日产日清。责任单

位:湖滨区政府、开发区管委会、市交通局、市城管局。

  3.加强散体物料和余泥渣土运输扬尘污染控制。对运输渣土、煤炭、煤灰、灰土、沙石、垃圾等

散流体物料的车辆,必须按照《城市市容和环境卫生管理条例》等有关规定,采取密闭和防尘措施,防止

运送过程中发生遗撒或泄漏。责任单位:市城管局;配合单位:市公安局。

  4.防治露天堆场扬尘污染。对易产生扬尘的露天堆场和货场必须采取有效的防尘措施,并依法向环

保部门申报登记。责任单位:市环保局。

  (七)秸秆杂物禁烧

  1.制定秸秆综合利用规划,提高秸秆综合利用率。禁止在城市、市区周边以及交通干线附近等区域

露天焚烧秸秆、落叶等产生烟尘污染的物质。责任单位:湖滨区政府、开发区管委会;配合单位:市农业

局、市园林局、市环保局。

  2.禁止任何单位和个人在市区内焚烧沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、垃圾以及其他易产生有毒

有害烟尘和恶臭气体的物质。责任单位:市城管局、市环保局;配合单位:市工商局、市商务局、市物资

总公司

  (八)集中供热

  加快城市台上区集中供热管网铺设工作,加快推进集中供热,使市区集中供热比例达到80%以上。确

保集中供热区域内热力、压力供应,兑现服务承诺。加强热力管网运行维护管理,保证正常运营。责任

单位:市建委;承办单位:市春晖热力公司。

  (九)集中供气

  加快天然气利用工程建设步伐,积极推广使用清洁能源。鼓励、引导企业和工商户使用天然气、液

化石油气等清洁能源。天然气供应方要保证供气的连续性和稳定性,确保供气质量。在城市新建、扩

建、改建工程中,燃气管道设施应与主体工程同步设计、同步施工、同步验收。责任单位:市建委;承办

单位:三门峡中裕燃气公司。

  (十)城市绿化

  1.加强城区绿化,绿地率要达到建设部规定的指标,杜绝违法占用绿地。对不具备绿化条件的,要采

取铺装水泥砖、石砖、透气砖等综合措施,减少扬尘量。责任单位:市建委、市园林局。

  2.加强植树造林,提高空气自然净化能力。完善环城生态防护林带配套工程,合理配置大型环形绿

化带,建设绿色通道。重点实施南山北岭、天鹅湖城市湿地公园、青龙涧河两岸、陕州大道两侧和入城

主干道的绿化带建设。责任单位:湖滨区政府、开发区管委会、市园林局、市林业局、市交通局。

  三、工作要求

  (一)加强组织领导。市创建国家环境保护模范城市环境综合整治协调领导小组,负责组织城市大气

污染整治工作任务的落实。各有关部门要按照城市大气污染综合整治“十大任务”的要求成立相应工

作机构,明确分管领导和主抓人员,采取得力措施,确保各项整治任务如期完成。

  (二)实行目标责任制。将城市大气污染综合整治“十大任务”的完成情况纳入责任单位年度目标

管理,实行环保责任目标一票否决制,并与责任单位主要领导干部的政绩考核相结合。各有关部门要制

定实施方案,明确整治目标、任务和工作重点,层层分解落实任务,务求整治工作取得实效。

  (三)强化协调配合。各有关部门要在市政府的统一领导下,密切配合,团结协作,及时通报情况,形

成工作合力,确保大气污染整治目标任务圆满完成。市环保局要认真履行对全市环境保护工作统一监管

的职责,各职能部门要按照各自的监管职能,加大监管力度和执法力度,严厉打击各类违法、违章行为,

切实维护好人民群众的环境权益。

  (四)建立长效机制。各有关部门要加强大气污染整治工作的日常管理,根据部门职责,建立切实有

效的整治工作机制,定期开展专项整治行动,确保整治措施落实到位,不断巩固和深化大气污染整治成

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

果。要认真总结经验,建立长效管理机制,逐步实现大气污染整治工作的规范化、制度化、经常化,防止

污染反弹。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited